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SAMMANFATTNING 
Denna handling utgör ett samrådsunderlag inför ansökan om ändring av 
tillstånd beslutat av miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i 
Västra Götaland 2021-12-17 med Dnr 551-48549-2020 samt dom 
beslutad av Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt 2022-
10-13 i Mål nr M1125-22 (tillståndet).  

För att minska föroreningshalten i avloppsflödet till det kommunala 
avloppsreningsverket, avser Estrella att uppföra en 
flotationsanläggning. Nuvarande fastighet Hjällbo 184:14 kommer inte 
att kunna inrymma detta reningssteg, således har Estrella AB (Estrella) 
ej tagit tillståndet i anspråk. Diskussioner förs med Göteborgs stad om 
en utökning av nu gällande tomträttsavtal, del av intilliggande 
fastigheten Hjällbo 76:1, dit flotationsanläggningen lokaliseras. 

Tillståndet har heller inte tagits i anspråk av Estrella AB (Estrella) då 
utförda förbättringsåtgärder för att minska utsläpp av fett och 
organiskt material inte har haft tillräcklig efterfrågad effekt vilket 
medför att villkor 5d ej kan innehållas utan ytterligare reningssteg. Ett 
pilotskaletest för rening av processavloppsvatten med 
flotationsreningsteknik har genomförts. Testet visar att fett och 
suspenderad substans avskiljs väl genom flotation men att biologisk 
rening krävs för att uppfylla BOD7-kraven i villkor 5e. Ett sådant 
reningssteg är dock ej lämpligt för en industriverksamhet som Estrella.   

Estrella ansöker om prövotid på 3 år för uppförandet av en 
flotationsanläggning på del av nuvarande fastighet Hjällbo 76:1. 
Prövotiden är föranledd av att projektering, upphandling och installation 
av flotationsanläggningen bedöms uppgå till 2 år och därefter är det 1 år 
med intrimning och drift inför framtagande av en prövotidsutredning 
med förslag till slutliga utsläppsvillkor. Därtill har utredningar visat att 
tidigare uppskattad flödesvolym inte är tillräcklig vid full produktion om 
52 000 ton per år. Estrella ansöker därför även om villkorsändring 
gällande flödet.  

Verksamheten som omfattas av ändringsansökan utgör enbart en 
begränsad del av Estrellas produktionsanläggning både i omfattning och 
utformning och bedöms därmed inte kunna antas medföra betydande 
miljöpåverkan.  
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1. INLEDNING 
Denna handling utgör ett samrådsunderlag inför ansökan om ändring av 
tillstånd beslutat av miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i 
Västra Götaland 2021-12-17 med Dnr 551-48549-2020, dossienummer 
1480-1210 samt dom beslutad av Mark- och miljödomstolen vid 
Vänersborgs tingsrätt 2022-10-13 i Mål nr M 1125-22 (tillståndet). 
Tillståndet har ej tagits i anspråk av Estrella AB (Estrella). Tillståndet 
redovisas i sin helhet i bilaga a och b. 

Inför ansökan av det nya tillståndet gjordes bedömningen att de 
planerade förbättringsåtgärder verksamheten avsåg genomföra skulle 
vara tillräckliga för att erhållna övergångsvillkor 5d skulle kunna 
uppfyllas. Genomförda åtgärder har dock inte haft tillräcklig efterfrågad 
effekt. Ett extra reningssteg krävs för att uppfylla kraven i tillståndet. 
Estrella avser att uppföra en flotationsanläggning. Verksamhetsområdet 
medger inte plats för anläggningen och således behöver det tillåtna 
verksamhetsområdet utökas. Vidare har det framkommit att villkor 5a, 
avseende flödet, ej kommer att kunna innehållas vid fullt utbyggd 
produktion. 

Denna handling är underlag till det undersökningssamråd som Estrella 
nu samråder med inför ansökan om ändring av tillståndet.  

2. ANSÖKAN AVSER 
2.1. Utökat verksamhetsområde  

Det nya reningssteget är placerat inom en del av fastigheten Hjällbo 76:1 
som ligger norr om och angränsar till nuvarande verksamhetsområde 
och är lokaliserat mellan Estrella och Frode Laursens befintliga 
verksamheter.  

2.2. Anläggandet av en flotationsanläggning 
Processavloppsreningssteget som Estrella avser uppföra är av typen 
DAF (Dissolved Air Flotation) eller annat likvärdigt reningssteg.  

2.3. Prövotid för utsläpp till vatten  

För att kunna uppföra en flotationsanläggning och säkerställa utsläppen 
till mottagaren Gryaab, är det nödvändigt med en prövotid och 
prövotidsvillkor. 
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2.4. Ändring av villkor avseende processavloppsflöde 

Detaljerade analyser beträffande vattenmängden visar att 
processavloppsvattenmängden kommer att uppgå till 2 200 m3/dygn 
som årsmedelvärde vid tillståndsgiven utökad produktion. 

3. BAKGRUND  
Nedan redogörs för bakgrunden till ansökan om ändringstillstånd och 
huvudskälen till att tillståndet ej tagits i anspråk.  

3.1. Behov av utökat verksamhetsområde 
Nuvarande fastighet Hjällbo 184:14 kommer inte att kunna inrymma det 
reningssteg som avses att uppföras för att rena utgående 
processavloppsvatten från verksamheten. En utökning av nuvarande 
verksamhetsområde är därmed nödvändigt. 

Diskussioner förs med Göteborgs stad om en utökning av nu gällande 
tomträttsavtal, så att ett reningssteg för processavloppsvatten kan 
uppföras på ett betryggande sätt på tillkommande mark (del av 
nuvarande fastighet Hjällbo 76:1). Detta markområde är lokaliserar 
mellan Estrella och Frode Laursens befintliga verksamheter.  

3.2. Behov av ytterligare reningssteg 
2022-02-10 beviljades Estrella tillstånd till livsmedelsproduktion på 
fastigheten Hjällbo 184:14 i Göteborgs kommun av 
Miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i Västra Götalands län. 
Villkor 5d, avseende utsläpp av CODCr och fett, i MPDs beslut 
överklagades till Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt 
varpå Mark- och miljödomstolen 2022-10-13 avkunnade dom som 
innebar viss justering av villkoret 5d, som gäller de tre första åren efter 
att tillståndet har tagits i anspråk.  

Befintliga gravimetriska oljeavskiljare fungerar inte tillfredsställande på 
grund av att andelen emulgerat fett i avloppsvattnet är hög och därmed 
finns en begränsning med denna reningsteknik. Utsläppsnivåerna i 
villkor 5d bedöms inte heller längre vara möjliga att uppnå genom enbart 
hittills utförda och pågående förbättringsåtgärder av befintlig 
reningsutrustning. Därför har för villkoren 5d och 5e omfattande 
utredningar och försök i pilotskala genomförts. Villkor 5e avser 
utsläppsnivåer för BOD7, suspenderad substans och fett tre år efter 
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ianspråktagandet. Utredningarna visar att det krävs en installation av en 
flotationsanläggning av typen DAF eller likvärdigt reningssteg för att på 
ett tillförlitligt sätt klara villkoren avseende CODCr, fett och suspenderad 
substans. 

Under våren 2023 utfördes ett pilotskaletest med en 
flotationsanläggning. Resultaten från testet visar att ett efterföljande 
biologiskt reningssteg krävs för att uppfylla villkor 5e gällande utsläpp 
av BOD7. Detta är en mindre lämplig reningsteknik för Estrellas 
verksamhet i flera avseenden. Estrellas processavloppsflöde är 
intermittent sett till både flöde och sammansättning vilket är 
bekymmersamt vid drift av biologiska reaktorer. Helgstopp och 
revisionsstopp medför att avloppsflöden upphör och födan till 
bakterierna och mikroorganismerna i den biologiska reaktorn uteblir. 
Dessa förändringar kan medföra att hela eller delar av den bakterieflora 
som finns i reaktorn dör ut vilket i sin tur leder till minskad eller 
utebliven rening. För att skapa ett jämnare flöde krävs uppförandet av 
stora cisterner. Den långa uppehållstiden i tankarna kan leda till jäsning 
med spridning av odör till omgivning. Installation av avancerade 
luktreducerande filter skulle därmed bli nödvändigt. Trots avancerad 
luftreningsteknik kan lukt uppkomma. För att cisternerna skall rymmas 
inom befintlig stadsplan krävs därutöver extraordinära lösningar vad 
gäller maximal höjd.   

Kostnaden för dessa två reningssteg har under ansökningsprocessen för 
tillståndet underskattats väsentligt.  

3.3. Behov av prövotidsvillkor 
Diskussioner har förts med både Gryaab och tillsynsmyndigheten under 
våren 2023 gällande ovanstående. Gryaabs yttrande under 
tillståndsprocessen grundar sig på de underlag som redovisats under 
tillståndsprocessen. Gryaabs avsikt var inte att ställa utsläppskrav som 
innebar installation av både ett första flotationssteg och ett andra 
biologiskt reningssteg. Detta då även Gryaab anser att biologisk rening 
är en teknik som kan vara problematisk för industriella applikationer.  

Estrella har under våren 2023 haft flera möten med Gryaab och bland 
annat redovisat resultat från det utförda pilotskaletestet som visar på 
att en biologisk reaktor är nödvändigt för att uppnå villkor 5e (BOD7). 
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Med denna nya information ställer sig Gryaab öppna till att ompröva sitt 
tidigare yttrande som lämnades under tillståndsprocessen. 

Vidare var Gryaab under tillståndsprocessen motståndare till en generell 
prövotid. I detta skede ställer de sig dock positiva till en prövotid under 3 
år förutsatt att Estrella förbinder sig att installera en 
flotationsanläggning och att en prövotidsredovisning med förslag till 
slutliga villkor inlämnas i samband med prövotidens slut. 

Villkor 5e (slutligt utsläppsvillkor) i tillståndet ingick inte i överklagan 
men ingår i ansökan om ändringstillstånd på så sätt att slutligt 
utsläppsvillkor kommer att föreslås i prövotidsredovisningen som 
inlämnas efter den föreslagna prövotidens utgång på 3 år.  

3.4. Behov av ändring av flödesvillkor 
Efter domen från Mark- och miljödomstolen 2022-10-13 påbörjades 
förberedelser för att ta tillståndet i anspråk. Samtliga villkor 
analyserades och det konstaterades att årsmedelflödet för utsläpp till 
kommunalt avloppsreningsverk (villkor 5a, 1 500 m3/dygn) i 
ansökningshandlingarna tillhörande tillståndet har missbedömts och 
kommer inte att kunna innehållas vid den tillståndsgivna utökade 
produktionen. Processavloppsvattenflödet kommer att uppgå till 2 200 
m3/dygn som årsmedelvärde istället för 1 500 m3/dygn. Villkor 5a, 
avseende flödet, ingick inte i överklagan men ingår i föreliggande 
ansökan om ändringstillstånd. 

4. LOKALISERING AV TILLKOMMANDE MARKOMRÅDE  
Estrella har varit i kontakt med Exploateringsförvaltningen i Göteborg 
med avsikten att utöka befintlig tomträtt med ytterligare 3 500 m2 norr 
om Estrellas befintliga fastighet Hjällbo 184:14 utmed Angereds 
Storåsväg. Inom den befintliga fastigheten Hjällbo 184:14 ryms ej en 
flotationsanläggning. Den tillkommande marken tillhör idag fastigheten 
Hjällbo 76:1 och ägs av Göteborgs kommun.  

Göteborgs kommun har tagit fram ett avtalsförslag och en ansökan om 
en lantmäteriförrättning avses lämnas in hösten 2023. Efter muntlig 
kontakt med lantmäteriet ses dock inga hinder och ansökan bedöms 
falla väl ut. Inga garantier kan dock ges. Handläggningstiden hos 
Lantmäteriet är ca 5 månader. 
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I figuren nedan visas det markområde (grönmarkerat) som är aktuellt för 
lantmäteriförrättning. Området är beläget norr om Estrellas befintliga 
fastighet Hjällbo 184:14 (orangemarkerat) och sydväst om Frode Larsens 
verksamhetsområde. 

Inga rivningsarbeten krävs för att kunna uppföra planerat reningssteg 
eftersom markområdet ej är bebyggt.  

 

Figur 2 – Grönmarkerat område om 3 530 m2 avses nyttjas för nytt 
processavloppsreningssteg. Marken ingår idag i fastigheten Hjällbo 76:1 
som ägs av Göteborgs kommun. 
Källa: Lantmäteriet 

4.1. Disposition av tillkommande markyta 
Figuren nedan visar översiktligt hur markområdet är tänkt att 
disponeras vad gäller plantering längs med Angereds Storåsväg, till- och 
utfarter till området samt placering av flotationsanläggningen med 
tillhörande kringutrustning och tankar. Vid kontakt med 
Stadsmiljöförvaltningen har ett positivt förhandsbesked erhållits 
gällande möjligheten att säkerställa nya in- och utfartsvägar till 
markområdet. Stadsmiljöförvaltningen kommer att arbeta vidare med 
att finna en säker trafiklösning. 
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Figur 4 – Koncept över tänkt disposition av nytt markområde med 
flotationsanläggning. Estrellas befintliga anläggning syns i nederkant av 
bilden. Lastbilstrafik inom flotationsanläggningen är markerad med pilar. 
Källa: Göteborgs stad 

4.2. Närliggande verksamheter 
Norr och söder om Estrella ligger industrifastigheter. I öster finns ett 
skogbevuxet bergsparti med ca 320 meter till närmaste bebyggda 
fastighet på andra sidan. Väster om anläggningen finns Angereds 
Storåsväg och på andra sidan om den bostäder. Närmast ligger en villa 
ca 200 meter från tänkt placering av det nya reningssteget. Närmaste 
skola är förskolan Snäckan belägen ca 650 meter åt sydväst om 
nuvarande verksamhetsområde. Emmaskolan är belägen ca 800 m 
sydväst om nuvarande verksamhetsområde.  
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Figur 3 – Översikt avstånd till närmaste bostäder och skolor. 
Källa: Lantmäteriet 

4.3. Stadsplan/detaljplan 
För området Hjällbo (Storås industriområde) finns en stadsplan beslutad 
av Länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län 28 december 1978. Nytt 
processavloppsreningssteg kommer att uppföras inom område 
betecknat J. Med J betecknat område får användas för industriändamål 
av sådan beskaffenhet att närboende ej vållas av olägenheter med 
hänsyn till sundhet, brandsäkerhet och trevnad. 

Tillåten högsta byggnadshöjd är 12 m. Området närmast Angereds 
Storåsväg är prickad mark som ej får bebyggas. Vidare är den prickade 
marken betecknad med p. Område betecknat med p skall anordnas som 
plantering.  

Figuren nedan visar del av stadsplanen för Storås industriområde. 
Stadsplanen redovisas i sin helhet som bilaga c.   
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Figur 4 – Stadsplan för Storås industriområde visande tillåten 
markanvändning. 
Källa: Stadsplanekarta för Hjällbo i Göteborg (Storås industriområde), beslutad av 
Länsstyrelsen i Göteborg och Bohus län 1978-12-28. 

Delar av det prickade området kommer behöva beläggas med asfalt för 
att möjliggöra transport av lastbilar till och från nytt reningssteg. Detta 
bör dock ses som en mindre avvikelse. Vid kontakt med Göteborgs 
stadsbyggnadskontor har muntligen framkommit att detta troligen är 
hanterbart vid en bygglovsansökan. Liknande avvikelser förekommer på 
flera platser inom gällande stadsplan.  

4.4. Omgivande natur och kultur 
Berg- och skogsområdet öster om verksamhetsområdet är utsett till 
riksintresse för naturvård, Lärjeån, och friluftsliv, Lärjeåns dalgång.  
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Ca 700 meter österut på andra sidan berg- och skogsområdet rinner 
Lärjeån som är angett som ett Natura 2000-område, se figur 5. I samma 
område finns även nyckelbiotoper lokaliserade. 

Estrellas anläggning ligger i anslutning till men ej inom 
vattenskyddsområdet för Göta älv.  

Inga övriga skyddsvärda natur- eller kulturområden finns i närheten. 

 
Figur 5 – Omgivande natur och kultur. 
Källa: Skogsstyrelsen, skogens pärlor samt Naturvårdverket, skyddad natur 

5. TEKNIK – KOMPLETTERANDE RENINGSSTEG FÖR 
PROCESSAVLOPPSVATTEN  

I den av Calambio teoretiska översiktsrapporten (Calambio PM 2900-
309, daterad 2021-08-19 och som ingick i kompletteringsskrivelse till 
MPD insänd 2021-08-10) redovisades att det finns stora osäkerheter 
kopplat till olika teknikers avskiljningsgrad av biologiska föroreningar 
och att fördjupade analyser i kombination med fysiska tester är 
nödvändiga för slutligt val av reningsteknik.  

Efter detaljerade analyser samt genomfört pilotskaletest under 
senhösten 2022 och våren 2023 har det även framkommit uppgifter att 
vissa parametrar såsom framtida processavloppsvattenflöde har 
underskattats i tillståndsprocessen samt att effekten av möjliga 
åtgärder att vidta i befintlig reningsutrustning för att minska utsläpp till 
vatten har överskattats.  
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Med beaktande av utsläppsnivåer enligt villkor 5d och 5e har både 
kemisk/mekanisk (flotationsteknik) och biologisk rening studerats. 
Investerings- och driftkostnader har beräknats.  

5.1. Allmänt om flotationsteknik 
Vid flotation kan partikulära föroreningar och till mindre del även lösta 
föroreningar avskiljas genom kemisk fällning och flockning.  

Vid fällning omvandlas kolloider och del av de lösta föroreningarna till 
större komplex av organiskt material.  

De fasta partiklarna flockas sedan för att bilda större aggregat som är 
lättare att avskilja genom flotation eller sedimentation. I en 
flotationsanläggning av typen DAF tillsätts små luftbubblor i botten av 
reningssteget som lyfter flockarna till toppen där en mekanisk skrapa 
avskiljer det bildade slammet. 

Flotationsteknik har små möjligheter att avskilja lösta organiska 
föroreningar. Flotation bedöms dock vara bättre ur både en teknisk och 
ekonomisk synvinkel för ett processavloppsvatten motsvarande det som 
uppkommer vid Estrella jämfört med sedimenteringsbassänger. 

5.2. Allmänt om biologisk rening 
Biologisk rening av avloppsvatten är vanlig vid kommunala 
avloppsreningsverk. Denna teknik möjliggör effektiv avskiljning av lösta 
biologiska föroreningar och även fosfor och kväve vilket är nödvändigt 
vid utsläpp till recipient 

I en biologisk reningsprocess används bakterier och andra 
mikroorganismer som finns naturligt i vår omgivning. I processen bryter 
mikroorganismer ner organiskt material, det vill säga, de använder 
organiskt material för sin metabolism. En del av det organiska materialet 
används för bildande av nya celler och en del frigörs som koldioxid eller 
metan.  

Sammansättningen av bakterier och mikroorganismer är unik för varje 
biologiskt reningssteg och beror bland annat på avloppsflödets 
sammansättning. I ett biologiskt reningssteg sker en naturlig selektering 
av bakterier och mikroorganismer. De bakterier och mikroorganismer 
som trivs i avloppsvattnet och kan utnyttja det organiska materialet till 
sin metabolism överlever och blir med tiden fler. 
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Avskiljning av det bioslam som bildas vid nedbrytningen kan ske genom 
sedimentering. Av denna anledning eftersträvas ofta flockbildande 
tunga bakterier som lätt sjunker till botten. Små mikroorganismer spolas 
ofta ur systemet med klarvattnet och elimineras således på ett naturligt 
sätt. 

Ett avloppsflöde med varierande koncentration och sammansättning av 
organiska föroreningar kan vara utmanande vid biologisk rening då 
floran av bakterier och mikroorganismer inte hinner adaptera sig till de 
förändringar som sker inom produktionen, vilket kan leda till att 
bakterier dör och reningsgraden minskar eller upphör helt. Även 
varierande avloppsflöden kan ge upphov till svält vilket medför att delar 
eller hela floran av bakterier och mikroorganismer dör. 

5.3. Pilotskaletest med flotation 
Under perioden 2023-03-15 till 2023-03-21 hyrde Estrella en 
avloppsrenings-anläggning i pilotskala från Huber Technology Nordic 
AB. Reningsanläggningen var av typen DAF vilket är en beprövad och 
mycket vanlig teknik för rening av industriella processavloppsflöden. 
Rening sker genom fällning och flockning.  

Under testperioden togs 10 vattenprover för analys med syftet att 
verifiera avskiljningsgrad av ett antal ämnen med flotationsteknik. 
Analyserna innefattade CODCr, BOD7, totalfett, och suspenderad 
substans. Fett och suspenderad substans avskildes väl. Analysresultaten 
visade att avskiljning av BOD7 ej uppfyller begränsningsvärdet enligt 
villkor 5e. Den uppmätta halten av BOD7 efter testriggen var i 
genomsnitt 725 mg/l (spann 337-1 380 mg/l.) För aktuellt avloppsflöde 
under testperioden motsvarar detta 912 kg/dygn (spann 319-1 869 
kg/dygn) medan villkor 5e ej tillåter ett överskridande av 750 kg/dygn 
som årsmedelvärde. 

Ovanstående halter och mängder avser produktionstakt enligt 
nuvarande tillstånd om 24 000 ton/år. Tidigare utförda analyser av BOD7 
har avsett totalhalt av förekommande organiska föroreningar, det vill 
säga både lösta och partikulära föroreningar. Osäkerheten kring 
avskiljningsgrad med hjälp av enbart mekanisk/kemisk (flotation) 
reningsteknik var i tidigare skede hög, vilket även redovisats i Calambio 
PM 2900-309. Genom utfört pilotskaletest bekräftades att 



 

 

 

 

 

 
 

16 
 

flotationsteknik inte är tillräckligt som rening för avskiljning av lösta 
organiska föroreningar. För effektiv avskiljning av lösta organiska 
föroreningar krävs även ett biologiskt reningssteg efter ett 
flotationssteg.  

Den genomsnittliga halten av organiska föroreningar, BOD7, stämmer 
relativt väl överens med utsläppshalt (696 mg/l) uppskattad i Calambio 
PM. Utsläppsmängden, uttryckt som kg/dag avviker dock, vilket 
förklaras med att Estrellas tidigare flödesmätare för mätning av 
processavloppsflöde ej visat korrekta värden. En nyinstallerad 
flödesmätare (december 2022) indikerar högre processavloppsflöden än 
vad Estrella förutsett vilket ger högre utsläppsmängder.  

I tabeller nedan har sammanställts gällande utsläppsvillkor i tillståndet 
för villkor 5d och 5e samt analysresultat från pilotskaletest.  

Tabell 1 – Gällande utsläppsvillkor i villkor 5d och 5e. 

Villkor 5d 

CODCr (kg/dygn) 
enskilt driftsdygn, riktvärde  

CODCr (kg/dygn) 
årsmedelvärde, 

begränsningsvärde 

Totalfett (kg/dygn) 
årsmedelvärde, 

begränsningsvärde 

7 500 5 000 120 

Villkor 5e 

BOD7 (kg/dygn) 
årsmedelvärde, 

begränsningsvärde 

Susp. (kg/dygn)  
enskilt driftsdygn, 
begränsningsvärde 

Totalfett (mg/l) 
årsmedelvärde, 

begränsningsvärde 

750 2 000 100 
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Tabell 2 – Analysresultat från pilottest med flotation, DAF (Dissolved Air 
Flotation) 

Analys 
[1] 

Process-
vatten-

flöde 
[m3/h] [2] 

BOD7 
efter 

rening 
[mg/l] 

Beräknat 
utsläpp 
BOD7 

[kg/dag] 

Fett efter 
rening 
[mg/l] 

Susp 
efter 

rening 
[mg/l] 

Beräknat 
utsläpp 

susp 
[kg/dag] 

CODCr 
efter 

rening 
[mg/l]  

Beräknat 
utsläpp 
CODCr 

[kg/dag] 

1 55 342 451 7 147 194 639 843 

2 56 337 453 5 140 188 545 732 

3 50 483 580 2 147 176 769 922 

4 49 401 472 5 96 113 568 668 

5 33 403 319 3 106 84 594 470 

6 62 954 1420 20 529 787 1540 2291 

7 37 1380 1225 31 1040 924 2670 2370 

8 59 1320 1869 7 159 225 1490 2109 

9 65 909 1418 5 147 229 1430 2230 

Medel 52 725 912 9 279 325 1138 1404 

Not 1 - Under testperioden gjordes 10 analyser varav en analys indikerade orimliga 
värden. Denna analys är därför exkluderad i ovan sammanställning. 

Not 2 - Provtagning och flöde avser enbart Chipslinje 1 och Chipslinje 2. Avloppsflöden 
från Kettle, Extruder, Popcorn och Pellets är exkluderade. Faktiska flödesmängder är 
därmed högre än vad tabellen redovisar.  

Det skall noteras att dessa siffror är faktiska analyserade värden, det vill 
säga att inga marginaler är adderade. Test är utfört under en kortare 
tidsperiod och det är rimligt att anta att utsläppshalter kommer att 
variera över tid då även produktionsprocessen varierar.  

Parametrar som påverkar processavloppsvattnets innehåll kan vara typ 
av potatis, typ av räffling på chips (vid produktion av räfflade chips ökar 
halten biologiska föroreningar till avlopp), processtörningar med mera.  

Pilotanläggningen var under ständig övervakning och optimerades 
kontinuerligt på ett sätt som inte är möjligt att åstadkomma med en 
fullskalig reningsanläggning. 
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5.4. Planerat reningssteg 
Utifrån pilotskaletestet konstaterar Estrella att villkor avseende CODCr, 
fett och suspenderat substans kan innehållas med uppförandet av en 
flotationsanläggning av typen DAF.  

Resultatet från pilotskaletestet visar att villkor 5e avseende BOD7 ej kan 
uppnås genom enbart installation av en flotationsanläggning. 
Utsläppsnivåerna i villkor 5e (BOD7) i tillståndet kan enbart uppnås med 
hjälp av ett kompletterande biologiskt reningssteg. Därutöver krävs 
föravskiljning genom flotation eller likvärdig teknik för att minska 
belastningen på det biologiska reningssteget. Notera åter att 
pilotskaletestet är utfört vid en produktionskapacitet motsvarande 
24 000 ton/år medan tillståndet avser 52 000 ton/år. Det är rimligt att 
anta att processavloppsflödet kommer att öka i takt med ökad 
produktionskapacitet även om installation av nya moderna 
produktionslinjer medför minskad vattenförbrukning per producerad 
mängd snacks. Minskad vattenförbrukning innebär sannolikt att 
koncentrationen av biologiska föroreningar ökar i avloppsvattnet, det 
vill säga den totala mängden biologiska föroreningar kommer att öka 
med ökad produktion.  

Estrella är en processindustri med delvis kontinuerlig drift och delvis 
intermittenta stopp i samband med vissa helger, semestrar, planerat 
underhåll samt driftstörningar. Detta innebär att flöde och 
sammansättning hos processavloppsvattnet kommer att variera och 
ibland kraftigt eller långvarigt. Detta faktum innebär betydande risker 
för att bakteriestammen inte kontinuerligt kan anpassa sig och 
effektiviteten hos bioreaktorn försämras drastiskt eller kan i värsta fall 
helt upphöra. 

Den bedömda investeringskostnaden för en flotationsanläggning följt 
av ett biologiskt reningssteg bedöms uppgå till 170 MSEK (2022 års 
prisnivå). Driftkostnaden bedöms uppgå till ca 15 MSEK årligen. Dessa 
två reningssteg tar ett relativt stort markområde i anspråk.  

I den ursprungliga tillståndsansökan hade dessa två reningssteg 
kostnadsbedömts till ca 17 MSEK (2020 års prisnivå) med kapacitet för 
då aktuell produktionsnivå. Ingen driftskostnad var angiven. 
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Med hänsyn till både investeringsnivå och driftkostnad, bedöms 
uppförandet av ett biologiskt reningssteg inte vara tekniskt och 
ekonomiskt motiverat.  

Utifrån de utredningar som har genomfört har Estrella för avsikt att 
uppföra en flotationsanläggning. Figuren nedan visar ett förenklat 
flödesschema över den planerade reningsanläggningen. 

 

Figur 1 – Förenklat flödesschema för rening av Estrellas 
processavloppsvatten med en flotationsanläggning. 

Investeringskostnaden för en flotationsanläggning för att hantera 
framtida processavloppsvatten från Estrella bedöms uppgå till 100 
MSEK (2022 års prisnivå) och den årliga driftkostnaden till ca 12 MSEK. 
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6. RESURSANVÄNDNING – UTÖKNING MED ETT 
FLOTATIONSRENINGSSTEG  

6.1. Energi 
Den uppskattade installerade effekten för ett nytt reningssteg av typen 
flotation (DAF) är 200 kW. 

6.2. Kemikalier 
Uppförande av en flotationsanläggning kommer att ge upphov till 
användning av fällnings- och flockningskemikalier. Tabellen nedan visar 
beräknade mängder vid full produktion, det vill säga 52 000 årsston 
snacks.  

Tabell 3 – Kemikalieanvändning för ny flotationsanläggning. 

Parameter Volym  

Polymer Ca 50 ton/år 

Järnklorid (45 % lösning) Ca 630 ton/år 

Natriumhydroxid (45 % lösning) Ca 315 ton/år 

Not – Mindre mängder kemikalier, så som svavelsyra för pH-justering, hypoklorit etc 
kan bli nödvändigt.  

7. MILJÖPÅVERKAN OCH MILJÖEFFEKTER 
7.1. Utsläpp till vatten  

Processavloppsvatten 

Till dess en flotationsanläggning tagits i drift, kommer utsläpp till vatten 
från produktionsprocessen ske på motsvarande sätt som sker idag, 
nämligen via befintlig anläggning för avskiljning av stärkelser, 
slamavskiljare och fettavskiljare och vidare till kommunalt avloppsnät. 
Estrellas bedömning är att efter två år av prövotiden kommer en 
flotationsanläggning vara på plats och driftsatt. Intrimning kommer 
därefter att ske under det tredje driftåret:  

Utsläpp av både CODCr och fett bedöms minska först efter det att 
flotationsanläggningen tagits i drift (år 3).  
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Dagvatten 

Befintlig oljeavskiljare för dagvatten är dimensionerad för att klara 
avrinning från de takytor och hårdgjorda markytor som ett nytt 
reningsverk innebär. Denna oljeavskiljare installerades hösten 2022. 

7.2. Utsläpp till luft 
Odör är ett vanligt förekommande problem vid rening av 
processavloppsflöden, även om lukt är ett mindre problem för 
kemiska/mekaniska reningsanläggningar än för biologiska 
reningsanläggningar. För att minimera spridning av odör skall hantering 
av slam ske inomhus i den omfattning det är möjligt. Vidare kan ett 
biologiskt luktfilter bli nödvändigt för att rena byggnads- och 
processventilation.  

7.3. Buller 
Tidigare givna bullervillkor bedöms kunna innehållas trots ett 
tillkommande reningssteg i form av en flotationsanläggning.  

7.4. Transporter 
Uppförande av en flotationsanläggning kommer att ge upphov till 
transport av fällnings- och flockningskemikalier samt borttransport av 
avskilt slam. Transportvägarna som avses användas till 
verksamhetsområdet är desamma som redovisades i ursprungsansökan. 
Som redovisats under avsnitt 4.1 planeras in- och uttransporter till 
flotationsanläggningen ske via Angereds Storåsväg norr om befintlig 
produktionsanläggning. 

Tabell 4 – Beräknat antal transportrörelser härledda till 
flotationsanläggningen vid full produktion med 52 000 årsston snacks.  

Parameter Antal transportrörelser/år 

Polymer Ca 5 

Järnklorid (45 % lösning) Ca 35 

Natriumhydroxid (45 % lösning) Ca 20 

Slam (20 % TS-halt) Ca 800 

Summa Ca 900 (2-3 per dygn) 
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7.5. Mark 
Tillkommande markområde är enligt gällande stadsplan betecknat med J 
och är därmed avsett för industriellt ändamål. Andra förorenande 
verksamheter bedöms inte ha varit etablerade inom det aktuella 
markområdet utan markområdet har varit outnyttjat sedan stadsplanen 
fastställdes 1978-12-28. Dessförinnan var hela stadsplaneområdet 
jordbruksmark.  

I samband med anläggningsarbeten kommer Estrella vid behov att 
genomföra provtagning i mark och grundvatten. 

7.6. Natur och kultur 
Uppförandet och driften av flotationsanläggningen bedöms inte påverka 
närliggande skyddsvärda naturområden. 

8. ANSÖKAN OM ÄNDRINGSTILLSTÅND OCH PRÖVOTID 
8.1. Ansökan om utökat verksamhetsområde 

Tillstånd att uppföra nytt reningssteg på ny mark (del av nuvarande 
fastighet Hjällbo 76:1). Kvarvarande markyta på befintlig fastighet, 
Hjällbo 184:14, är ej tillräckligt stor för anläggande av ett nytt 
reningssteg.  

8.2. Ansökan om prövotid och tidplan för uppförande av en 
flotationsanläggning 
Villkor anpassas så att rening kan ske med enbart en 
flotationsanläggning. Anledning föranleds av att biologisk rening är en 
komplicerad process som inte är anpassad för Estrellas intermittenta 
process samtidigt som den är väsentligt mycket mer kostsam att bygga 
och driva än vad som tidigare kunnat förutses. 

Estrellas processavlopp kan inte likställas med ett kommunalt 
avloppsvatten för vilket beprövad teknik finns, som även framgår i det 
tidigare nämnda Calambio PM. Sammansättningen på Estrellas 
avloppsvatten är unikt och medför mycket stora osäkerheter kopplat till 
avskiljning av olika föroreningar. Under våren 2023 har fördjupade 
analyser i kombination med fysiska tester genomförts för val av 
reningsteknik.  
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En prövotid för att verifiera avskiljningsgrad av olika föroreningar i ett 
reningssteg av typen flotationsanläggning samt klarläggande av olika 
produkters inverkan på processavloppsvattnets innehåll och därmed 
möjligheter till optimering av reningsprocessen bedöms därmed vara 
befogat. Det bör också noteras att Gryaab ställt sig positiva till en 
prövotid och till att inte inkludera biologisk rening vid de kontakter som 
förevarit mellan Estrella och Gryaab under våren 2023, varför nuvarande 
övergångsvillkor och slutliga villkor är strängare än nödvändigt. 

Förutom tidigare redovisade pågående förbättringsåtgärder i befintliga 
reningsanläggningar krävs en detaljprojektering av en 
flotationsanläggning för uppförande på mark som inte innefattas av 
fastigheten Hjällbo 184:14. Tid för detaljprojektering, upphandling och 
installation av en flotationsanläggning bedöms till 2 år. Därefter bedöms 
att 1 år krävs för intrimning av flotationsanläggningen och framtagande 
av en prövotidsredovisning med förslag till slutliga villkor.  

8.3. Ansökan om anpassning av prövotidsvillkor  
I ansökan om ändringstillstånd som kommer att skickas in till 
Länsstyrelsen, kommer prövotidsvillkor för utsläpp av 
processavloppsvatten att anges. Det är helt klarlagt att dessa 
prövotidsvillkor kommer att yrkas som riktvärden då inga 
utsläppsminskningar av organiska ämnen och fett är att räkna med 
innan en flotationsanläggning är installerad och intrimmad.  

8.4. Ansökan om ändrat villkor för processavloppsvattenflöde  
När det gäller utsläpp av mängden processavloppsvatten till det 
kommunala reningsverket Gryaab, har konstaterats att tidigare angivet 
flöde om 1 500 m3/dygn som årsmedelvärde ej kommer att kunna 
innehållas vid full tillståndsgiven produktion om 52 000 årston snacks. 
Detaljerade analyser har utförts beträffande vattenåtgången i nya 
chipslinjer samt jämförelse med andra produktionsenheter inom 
koncernen vad gäller bland annat möjlig återanvändning av förbrukat 
vatten. Resultatet av dessa analyser visar att 
processavloppsvattenmängden kommer att uppgå till 2 200 m3/dygn 
som årsmedelvärde vid full tillståndsgiven produktion om 52 000 årston 
snacks.   
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9. RISK OCH PÅVERKAN FRÅN YTTRE HÄNDELSER 
Bolaget arbetar fortlöpande med att minimera risker för uppkomst av 
olyckor och har upprättat ett register över miljöaspekter vilka betraktas 
som risker med avseende på brand och miljö i verksamheten. Varje år 
görs en genomgång av registret utifrån en riskvärdering avseende 
allvarlighet, känslighet, sannolikhet samt kontrollfunktioners verkan. De 
miljörisker som bedöms ha medelhög och hög risk benämns signifikanta 
miljörisker. Alla signifikanta miljörisker tilldelas mål och/eller 
handlingsplaner. Verksamhetens kontrollfunktioner (förebyggande 
åtgärder) finns beskrivna i ledningssystemet. 

Vid eventuell olycka utomhus (exempelvis kemikalieutsläpp och 
uppkomst av släckvatten) finns utrustning i form av tättingar och 
täckmattor utplacerade i anslutning till dagvattenbrunnarna. 

I samband med projektering av det nya reningssteget kommer en 
riskanalys för reningssteget och därtill kopplad verksamhet att utföras 
där risken för olyckor eller oförutsedd miljöpåverkan kommer att 
analyseras. Hantering och förvaring av kemikalier och farligt avfall 
kommer att ske på motsvarande sätt som redan sker idag.  

10. SAMRÅD  
I miljöbedömningsförordningens 6 § anges vilka verksamheter och 
åtgärder som alltid anses medföra en betydande miljöpåverkan. Enligt 
denna bestämmelse utgör inte den ansökta verksamheten en sådan 
verksamhet. För verksamheter och åtgärder som inte per automatik 
anses medföra betydande miljöpåverkan ska ett undersökningssamråd 
genomföras (6 kap 23–24 §§ miljöbalken). Samråd sker med 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län, tillsynsmyndigheten 
Miljöförvaltningen i Göteborgs stad, Gryaab AB samt enskilda som kan 
antas bli särskilt berörda. 

Ett samrådsmöte sker med ovan myndigheter. Samråd med enskilda 
sker genom utskick per post med information om var detta 
samrådsunderlag finns att laddas ner. Det område inom vilket Estrella 
samråder med närboende finns redovisat i bilaga d. 

Efter genomfört undersökningssamråd ska verksamhetsutövaren 
sammanställa en samrådsredogörelse som lämnas till länsstyrelsen som 
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därefter fattar beslut om verksamheten bedöms medföra betydande 
miljöpåverkan (6 kap 25–26 §§ miljöbalken) eller ej. 

11. VERKSAMHETENS BEDÖMNING AVSEENDE BETYDANDE 
MILJÖPÅVERKAN 

I beslut 2020-01-23 angav Länsstyrelsen i Götalands att den planerade 
verksamheten på fastigheten 184:14 inte kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan där skälen till Länsstyrelsens bedömning sammanfattades 
enligt nedan:  

Vid en sammanvägning av den planerade verksamhetens utmärkande 
egenskaper, lokalisering och de möjliga miljöeffekternas typ och 
utmärkande egenskaper samt av vad som i övrigt kommit fram i ärendet 
gör Länsstyrelsen bedömningen att den planerade verksamheten inte, 
utifrån vad som nu är känt, kan antas innebära betydande 
miljöpåverkan. 

Verksamheten som omfattas av ändringsansökan utgör enbart en 
begränsad del av Estrellas produktionsanläggning både i omfattning och 
utformning. Utökningen av verksamhetsområdet avser en mindre lucka 
mellan två industrianläggningar. Detta är en lämplig lokalisering som 
inte i onödan påverkar någon natur- eller kulturmiljö. Miljöeffekterna 
kommer tack vare det nya reningssteget att minska jämfört med dagens 
verksamhet. Estrellas bedömning är således att verksamheten som 
innefattas av ändringsansökan inklusive uppförandet av en 
flotationsanläggning inte innebär en betydande miljöpåverkan.  

12. MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
En liten miljökonsekvensbeskrivning med avseende på de förändringar 
som innefattas i föreliggande ansökan om ändringstillstånd kommer att 
upprättas.  

Miljökonsekvensbeskrivningen kommer bland annat att innefatta en 
redovisning av: 

• Tillkommande markområde. 

• Utsläpp till vatten inkl. belastning på det kommunala 
reningsverket, hydrauliskt och avseende mängden föroreningar 
under prövotidens två faser.  
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• Användning av kemikalier för rening av processavloppsvatten. 

• Transporter för kemikalier till nytt reningssteg och slam från nytt 
reningssteg. 

Estrella tar gärna emot råd från Länsstyrelsen av vad de anser 
kommande miljökonsekvensbeskrivning ska innehålla.  


